
ZAJÍMAVOSTI
6  ZLATO STOUPÁ 

1 4  ZAPSÁNO V GENECH 
2 2  KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
3 5  UŽ STAŘÍ NEANDERTÁLCI 
4 7  INTERNET, NEBO 

POZVOLNÝ ZÁNIK

SVET A LIDÉ
2 4  ZEMĚ EXTRÉMŮ 
3 6  MEKKA VÝZKUMNÍKŮ?
5 0  ČEŠI V SARAJEVU
51 ŽIVOT NA GOLANSKÝCH 

VÝŠINÁCH

VĚDA A TECHNIKA
1 2  NESPLNĚNÝ SEN 
1 6  PROMĚNY

MOŘSKÉHO DNA 
3 8  PŘÍBYTKY PRO 

BUDOUCNOST 
41 LÉKY NA DNĚ OCEÁNŮ

PSYCHOLOGIE
11 JSEM NEJLEPŠÍ 
1 4  ZLÍ HOŠI BODUJÍ 
3 6  GEN ÚZKOSTI

UNESCO
4 4  ZTRACENÁ METROPOLE

PŘÍRODA
3 2  VETŘELCI

KULTURA
2 8  POKLADY POD PALBOU 
5 2  MALÍŘ BAREV A STÍNŮ

HISTORIE
3 6  CO ZACHRÁNILO 

HITLERA
3 7  BYLO TO TROCHU JINAK

ARCHEOLOGIE
4 8  NÁMOŘNÍCI Z DOBY 

LEDOVÉ

PALEONTOLOGIE
5 2  ZELENÁ ANTARKTIDA

ZDRAVÍ
4 2  PREVENTIVNÍ VYŠETŘENÍ 
5 6  SVĚT VITAMINŮ

MÝTY A ZÁHADY
2 0  BÁJNÁ LEMURIE 

A ZEMĚ MU
5 9  BOJ S PARANORMÁLNÍMI 

JEVY

SPORT
1 5  STARONOVÝ PROBLÉM

( 12)

NESPLNĚNÝ SEN
Měl to být nejluxusnější a nejdražší automobil 
značky Bugatti určený pro královské rodiny. Dlouhá 
nápadná karoserie, motor, který měl sílu pohánět 
letadla a lokomotivy, početně omezená série. 
Nakonec vše dopadlo jinak.

PROMĚNY MOŘSKÉHO DNA
Mořské dno se stává stále častěji rušným 
staveništěm. Vedle kladení nových kabelů 
a úpravy přístavů se v poslední době objevila řada 
projektů na získání půdy pro nové obytné 
a průmyslové zóny. V Nizozemsku například 
vzbudil velký ohlas plán, který počítá s navezením 
nové pevniny před nejhustěji osídlenými částmi 
nizozemského pobřeží. Vznikne tak dlouhý umělý 
ostrov ve tvaru tulipánu o rozloze 60 000 hektarů.

( « »

ZLATO STOUPA
Přesněji stoupá jeho cena. 
Letos v březnu dosáhla 
historického maxima, když 
prolomila magickou hranici 
1000 dolarů za trojskou unci. 
Ekonomové předvídají, že 
během několika příštích let 
jeho cena může vyšplhat až 
na 1800 dolarů za trojskou 
unci.

(52)

MALÍŘ BAREV 
A STÍNŮ
Inspiraci v jeho dílech 
nacházeli avantgardní 
umělci od Maneta 
a Delacroixe až po 
Picassa. Byl malířem 
vladařů, náboženských 
námětů, ale i lidových 
radovánek, ve kterých 
vystupují majos a majas, 
šviháci a krásné dívky 
z nižších vrstev. A také 
autorem slavných 
grafických listů Caprichos 
plných tragických vizí 
a příšer. Francisco Goya.



J (28)

POKLADY 
POD PAĽBOU
Válečné konflikty v Iráku 
a Afghánistánu si vyžádaly nejen 
obrovské ztráty na lidských 
životech, ale provázelo je také 
ničení kulturních hodnot. 
Pracovníci muzeí a zahraniční 
odborníci se nyní snaží zachránit 
alespoň část poničených 
artefaktů a sbírkových exponátů.

(32) VETŘELCI
Vytlačují původní flóru 
a faunu a postupně se za
bydlují v novém domově. 
Někdy jsou tyto změny 
sotva postřehnutelné, 
jindy se mění životní pro
středí přímo před očima. 
К velmi výrazným a rych
le se množícím vetřelcům 
patří například plzák por
tugalský (španělský).

PREVENTIVNÍ
VYŠETŘENÍ
Nové metody umožňují 
z jediného odběru krve kojenců 
provést testy na dvacet i více 
nemocí současně. Takzvaný 
screening neboli plošné 
vyšetření novorozenců je 
zaměřeno především na 
zjišťování metabolických 
poruch.

ZTRACENÁ
METROPOLE
Národ v propadlišti dějin. 
Příznačná metafora pro 
zaniklý národ, který zůstal 
utajen až do konce 19. 
století. Spolu s Chetity 
se ztratilo i jejich hlavní 
město Chattušaš, kdysi 
rozlehlé a nedobytné sídlo. 
Jeho zbytky dnes leží 
nedaleko tureckého 
městečka Bogazkale.
V roce 1986 bylo Chattušaš 
zapsáno na Seznam 
světového kulturního 
dědictví UNESCO.


